Ω πάσι, οἳ οὐδὲν δῖον θεῶν βροτῶν ἀπιόωνται.
εἴ τι μὲν γὰρ φασὶ καὶ ἔμμεναι, οἳ δὲ καὶ αὐτοὶ
σφῆσιν ἀτασθαλίῃσιν ὑπὲρ μόρον ἄλγε' ἔχουσι.

Homerus
odissee. i.

Quæ carmina nos sic cōuertimus.

Heu facinus stulte mortales numina dānant,

Et referunt nobis, quidqd sensere malorū,

At p̄ter fatū mens stulta est causa doloris.

Poterat ne apertius Homerus fati tollere necessitatem? Qui non homunculorum quempiam, qui sepe solent de fato sententiam cum fortuna cōmutare, non aliquem vulgarium deorum, q̄ forte posset quid sit verum ignorare, sed Iouē ipsum optimum & maximum deorum, cui par

sic in ppatulo esse quodquid aliis arcanum esse videri possit, inducit, qui sic de fato sententiam pronunciet, ut immunes prorsus ab omni fatali necessitate, mentes humanas constituat. Virgilius autem non ex alicuius infirmioris dei, aut laborantis hominis persona, cui dum seruiunt poetae, sepe aliter loquuntur quam sentiant, sed ex animi sui iudicio totam de fato sententiam vno illo versiculo, de Didonis morte locutus complexus est.

Verg. ene.
iiii.

Nam quia nec fato merita, nec morte peribat. Manifestissime docet & fatum nihil esse aliud quam naturam, & quaedam propter fatum propter naturam fieri. Quid enim aliud est non fato perire, nisi quod ipse exponens ait, non merita morte, id est non ea quae naturae praesertim muliebri debebant, sed accersita & propter naturam, non peribat autem fato, aliquid ergo propter fatum efficitur, non igitur omnia fatali necessitate fiunt.

Eadem sententia theo. & phi.

Atqui haec quidem fere sunt rationes, haec argumenta certissima ab usu rerum ipsaque natura perfecta, quibus aptissime fatalis necessitas refellitur. Quibus cum sacrarum litterarum testimonia quadrarent ex amussim, ac plenissime consentiant, efficitur, ut una sit, eademque constantissima sententia in hac causa diiudicanda philosophorum, & theologorum, quot quot hactenus, siue sub lege, siue sub gratia recte senserunt de vera religione. Loquor autem de rebus, quae moraliter, ut ipsi

PRIMVS

loquuntur, vel bonę vel malę sunt. Nā de his, in quibus grā desiderat dicā in argumentorū Lutheri cōfutatione. Sūt. n. testimonia sacrarū līrarū, non ancipitia, nō dubia, nō obscura, sed q̄ luce clarius humanæ volūtatis liberā esse facultatem cōtestāt, & quidē tā multa, vt ea molestū sit annumerare. Cuiusmodi est illud Ecclesiastici. Deus ab initio cōstituit hominem, & reliquit illum in manu cōsiliū sui, adiecit mandata & p̄cepta. Si volueris mādata cōseruare, cōseruabunt te, & in p̄petuum fidē placitā seruare. Apposuit tibi aquā & ignē, ad quod volueris porrige manū tuā. Ante hoīem vita, & mors, bonū, & malū, quod pla cuerit ei dabit illi. Qui locus tā aperte, tam sine circuitiōe, tā simplr, arbitrii libertatē explicat, cōstituit, atq; tuet, vt si quis nr̄m sibi velit testimoniu ex industria cōfingere, nō tñ aptius aliud ex cogitare posse videat. Simile huic est illud Deuteronomii. Cōsydera quod hodie posuerim in cōspectu tuo vitā & bonum, et e contrario mortē & malum, vt diligas dñm deum tuum, & ambules in viis eius, & custodias mādata illius, & ceremonias, atq; iudicia: & viuas atq; multiplicet te, bñdicatq; tibi in terra ad quā ingredieris possidēdā. Si aut auersū fuerit cor tuū, et audire nolueris, atq; deceptus adoraueris deos alienos,

Eccle. xv.

Deute. xxx

LIBER

& seruiaris eis, prædico tibi, q̄ p̄reas & paruo tēpore moreris in terra, ad quam Iordane transmissio ingredieris possidēdā. Testes inuoco hodie cœlum & terram, q̄ proposuerim vobis vitam & mortem, benedictionem & maledictionem. Elige ergo vitam & tu viuas, & semen tuū. Quæ verba si motus animorū in alteram partē ferrentur necessario, non solum essent superuacanea, sed etiam ridicula, & indigna prorsus homine sano, ne dū eo in quo spiritus dei eloqueretur. Sed ne singula referamus, quæ sunt prope modum infinita, his adde præcepta & exhortationes quibus refertū est vetus & nouū testamētum. Quæ proculdubio si nihil sit in nostra potestate, omnia non dico essent inutilia, sed stultissime traderentur. Ac altissima quidem (ut spero) fundamenta iecimus causæ nostræ, eandemq̄ grauissimorum testium auctoritate, & magnis argumentis confirmauimus. Nūc quia satis huius libri creuisse videt̄ magnitudo, ne cōtinens lectio possit intentionē tui animi longitudinis tēdio defatigare, reliqua in altero volumine persequemur.

SECUNDVS

Io. Genesii Sepuluedę ad Io. Toletanum
Episcopum Cordubensem
De fato & libero arbitrio,
Liber secundus.

Atalis necessitas præsul gra-
uissime quantopere non so-
lum cum religione christia-
na, sed etiam cum sensibus,
atque vñ rerum, omniq; ra-
tione naturali pugnet, abun-
de, vt videmur, superiore li-
bro demonstrauius. Sed quoniam veritas in
quæstione quaque tunc maxime dignoscitur, si
argumenta cum argumētis conferantur, in hoc
volumine explicabimus primum, deinde refel-
lemus rationes quibus ducti prisci quidam phi-
losophi, omnium euentorum necessitatem indu-
xerunt. Nam qui Aristotelem in hac sententia
fuisse tradunt, maximo ii quidem in errore ver-
santur: nihil enim magis a dogmatis aristoteli-
cis, q̄ fatalis necessitas abhorret. Cum ipse libro
τῶν πρῶτων ἐπιφανείας, de futuris cōtingentibus accuratif-
sime disputet, funditus tollens ipsorum certitu-
dinem, & in locis prope dixerim infinitis de
possibili & contingente, mentionē faciat, vbiq;
F

De arist. se-
tentia.

LIBER

constantissime naturam ipsorum asserens, quæ funditus tollitur omnium actionum necessitate. Ad summam cū ipse in sexto libro eius operis, quod est de prima philosophia, non obscure, aut paucis verbis, sed palam & accurate testimoniū dicat in talem agendarum efficiendarūque rerum necessitatem, atque eam pronūtiat sententiā, quam nos in hac quæstiōe, ut verissimā, & tū cum sensibus, atque usu rerum, tum cum religiōe christiana, ex amussim cōgruentem latius explicantes tuebimur, ut facile appareat, qui de aristotele talia memoriæ prodidere, hos aristotelica prorsus ignorasse, aut certe per quæ leuiter attigisse. Veteres igitur isti philosophi, ut ipsorum opinionem, quatenus ad hanc quæstionem pertinet, explicemus, velut confessum, & indubitatum assumunt, mundum hunc, qui vnus esse intelligitur, & cuncta in se ab animali natura, ratione, ac intellectu vigente gubernatus complectitur, omnium rerum dispositionem, & gubernationē sempiternam obtinere, consensu quodā certoque ordine ita procedentem, ut priora sequentibus, ut efficiantur, sint causæ. cunctis rebus tam arcte mutuo cōnexu colligatis, ut nulla effici queat, quā velut causam non alia statim consequatur, atque eidem adhærescat, nec rursus aliqua dissolui,

Ciceroneꝝ
designat.

SECUNDVS

vt nō secum quampiā ex posterioribus trahat, velut sibi colligatā, ad summā vt sit necesse, qđ quid fiat, post hoc aliud, qđ ab ipso velut a causa pendeat cōsequatur. Nihil. n. eorū quæ in mūdo sunt, nec esse, nec effici sine causa posse, vt pote in quo nihil a cunctis prioribus absolutū, & seiunctū habeat. Fore nāq; vt mundus distrahatur, nec in vnitate, quā propter vnū ordinē, vnāq; gubernationem habet psistat, siquis motus citra causam inducatur. Induci autem nisi omnia quæ sunt, quæque fiunt: causam habeant antecedentem, quam necessario consequantur. Itaque nō magis fieri posse, vt quidquam sine causa, q̄ vt ex nihilo efficiatur. Deinde omnia quæ in mundo extra intraque lunarem globum fiunt, virtute quadam cœlesti gubernari: multarum rerum, atque ipsorum sensuum argumento nituntur confirmare. Constat enim æstus maris reciprocantis cōstanti vicissitudine lunare motum affectari, solis vero accessu arbores frondescere, campos floribus, herbisq; vestiri, eodē regrediente, cuncta in diuersum communi, notaque causa cōmutari, cum alia sint, quæ peculiari, & ignotiore, sed pculdubio cœlesti moueātur, vt pulegiū:

LIBER

quod ipso die brumæ florescere grâuissimi auctores prodidere. Quod ipsum in animalibus nihilo secius exploratum esse contendunt, cum pleraque omnia ad venerem, ad pugnam, garritus, locorum mutationes, tempora causis præscripta cœlestibus obseruent. Iam hoies quosdam iracundos nasci, alios ingenio mitiore, nō nullos in libidinem pronos: & alios ad alia natura procliuiiores, sed omnes ea conditione vel felici, vel aduersa procreari, quam cuiq; astra, ipsaq; natura vel mater, vel nouerca nascēti tribuerit. Quæ cum sint in compto vera, & vsu rerum explorata, ad eundem modum de cæteris rebus esse statuendum, quarum causæ sunt nobis occultiores. Cūcta enim velut catenatis causis, a cœlestibus proficisci, atq; inde velut a fonte perenni latenti fluxu dimanare. Ita cū causæ primæ sint necessarię. (Sūt. n. cœlestia q̄q; necessaria) fieri vt q̄cunq; opa, q̄cunq; actiones, et in caducis rebus edātur, ineuitabili necessitate præcedant. Prorsus vt ipse quoq; rationis siue experis, siue compos appetitus quidquid velit, huc impulsu quodam, necessario feratur. Nā appetitum ab intellectu verbi causa moueri, hunc a viso, siue imaginatione, visum a sensu, porro sensum a rebus quibusdam externis, ipsas

SECUNDVS

ab aliis, donec sit ad cœlestas causas peruentū, quæ cum necessariæ sint, & æternæ, vt cæteris rebus, sic & appetitui necessitatem impartiantur. Eadem ratio est, si appetitum ab ipso protinus sensu, vel a viso moueri facias, cum semp̄ initium a cœlesti quasi capite repetatur. Nec enim fieri posse, vt causa omni ex parte eodem modo sese habente, res iam sic, iam aliter eueniat, futuro alioquin motu quopiam sine causa. Item fatum ipsum naturamq; & rationem, qua vniuersum gubernatur, deum esse aiunt, quæ cunctis in rebus insit, quæ sunt, quæq; efficiuntur. Ita res singulas ad normā, gubernationeq; vniuersi propria natura, suoq; fato fungi, ex huiusmodi enim rerum obseruatione natam esse aiunt chaldeorum doctrinam, quæ astronomia nuncupatur, qui ex cuiusq; genitura mores hominū, ingeniumq; mirabiliter identidem prædicant. Quod si Chaldeorum prædictiones cōtrario rerum euentu nonnunquam refelluntur, tribuendum id esse partim ipsorum, qui prædixerint, artis ignoratiæ, partim communi hominum imbecillitati, cui non datur ad rerum cœlestium cognitionem præterquam tenuissimā, quanlibet magno studio, atq; diligentia peruenire. quæ si mortaliū cuipiā p̄fecta cōtingeret,

Argumētū
ab astrologorum
p̄dictionibus.

LIBER

Arg. a deo
rū oraculis

dubium non esse, quin is omnia, quæ sint cuiq̃
hominum euentura, prædictione certissima
esset vaticinaturus, cum omnia conferta con-
textaque sint naturali causarum colligatione.
Quam sententiam deorum oraculis atque va-
ticiniis vel in primis confirmant. Nā ne deos
quidem quorum sint certissime prædictiones,
futura posse cognoscere, nisi ad ea spectarent,
quorum sic causæ natura contineantur: vt ipsa
fieri sit necesse. Itaq; vidisse Apollinem necessa-
riis causis contineri, vt ab ædipo laius pater ne
caretur, & iocasta mater duceretur vxor, ac id-
circo futurum id multo ante prædixisse, quod
si posset aliter euenire: certū esse deos sepe men-
turos, & falsa fore ipsorum vaticinia. Atq; hæc
quidem sunt rationes quibus nonnulli philoso-
phorum, vt fati necessitatem assererent, ducti
esse videntur, & quas Lutherum secutū fuisse
certum habeo. Ipse tamen ne parum religiosus
appareat, ac vt lupus rapacissimus, vestimēto
ouis indutus, securiores christianorum animas
inuadat, nulla philosophorum facta mentio-
ne, simulat se sacrarum litterarum auctorita-
tem, ac testimonia sequi, quas suis dolis & por-
tentis vt seruire cogat, cunctis rationibus ela-
borat. Sed cum hoc in tertio libro, quo eius

SECUNDVS

argumenta, ipsorumque refutationem reserua-
mus, complura.

Nunc ad stoicos, & qui porticum ipsorum ful-
cire putabatur Chrysippum. hoc enim nemo
fatalem necessitatem pertinacius asseruit, neque
id quidem præter ipsorum consuetudinē, quos
nihil nisi paradoxon & præter hominum fidem
loqui solitos esse, testantur veterum scripto-
rum monumēta, plutarchi in primis, cuius extat
opusculum, cui titulum fecit, quod incredibili-
ora stoici tradunt, quàm poetæ. Quorum stois-
corum rationibus dum sic plane & aperte re-
spondeo, ut nihil dissimulatum, nihil in excus-
sum relinquatur, te pater amplissime, & in
te omnes prudentes, atque pios, quibus hæc
nostra legere libuerit attento animo (neque enim
opus est dicere non repugnante) adesse per-
uelim. Quanquam profecto falsa istorum, &
incredibilis opinio eiusmodi est, ut ad refellen-
dum nullis rationibus extrinsecus allatis in-
digere videatur. cum ipsa se proculdubio con-
ficiat, secum pugnet, ab omni rerum usu dis-
sentiatur. Nam quod primo loco aiunt, res
omnes posterioribus esse causas, quæ mutuis
quasi vinculis sic inter se connexæ sint, ut
a primis pendeant secunda, & proxima quæque,

Chryl. pti-
nacissimus
fatipatron⁹

Refellitur
primū fun-
damentum
stoi.

LIBER

cum præcedentibus coherescant, atque id fati tanquam substantiam esse interpretantur, hoc quis non videat, quod longe ab usu rerum & sensibus nostris abhorret? Nam cum patres filiorum causæ sint (oportet enim ut causæ proprietatem repetantur, ut hominis homo, equus equi sit in causa) qui liberis nunquam operam dedere, sunt tamē cuiuspiam filii, aut ante procreandi ætatem decessere, eos quorum tandem posteriorum causas esse dici conuenit? Multi enim debilitantur, aut penitus abolentur, antequam vires indepti fuerint procreandi, quos profecto non video cuiusrei causas esse dici oporteat. Age vero excrementa, quæ per nonnullas corporis partes egeruntur, item mōstra quæ præter naturam eueniunt, & sæpe adulescere nequeunt, sed protinus abolentur, quarum tandem rerum causas esse putamus? quod si cortex in amygdalis, exempli causa, testæ gratia generatur, testa rursus propter nucleum, & stirpes idcirco irrigantur, ut crescant, & fructum ferant, plurima tamen in eisdem inuenias, quæ nullam huiusmodi rationem habeant, ut corrupti fructus, siue nuclei, vel qui prorsus exaruerunt. quos profecto nullius rei posterioris causas esse dici potest, ut si verum quærimus, facile appareat, quæadmodum

SECUNDVS

quemadmodum non omnia possunt efficere, sic non quidquid fit causam habere, nisi forte ex accidenti, neque esse vel fore, rei cuiuspiam alterius causam. Nam quod isti talibus victi rationibus ad causarum effectuumque ignorationem confugiunt, quid aliud agunt, quam rebus difficillimis facilitatem pretendunt, latebram mendacio fabricantes? Hac enim ratione, vel absurdissima quæque liceat defendere, & specie comentitia prætexere, velut causas quasdam, easque probabiles, sed nobis ignotas obtineant. Quæ si vera sunt, multa nimirum citra causam efficiuntur. quæ ne oratio quidem illa, vel si maxime veram esse condonemus, magnopere vrget, alienum videri quidquam effici, quin causam habeat antegressam, nec id sententiam nostram labe factat. Nam & nobis ommissa huiusmodi resolutione, & consequentium causarum necessitate, constanter tamen, hoc ipsum tueri licet. Atque adeo si proprie rerum efficiendarum causas libeat inuestigare, nihil unquam sine causa effici reperiat. At non protinus quidquid futurum est, id omnino fatali necessitate procedet. Neque enim si Philippus sit, statim ut Carolum aut Ferdinandum, aliumve filium generet, sitque posterorum causa necesse est. At si Carolus fuerit genitus,

G

Nihil fieri
sine causa,
non est argu-
mentum
necessitatis

ut a patre tanquam a causa genitus sit oportet
 bit. Nam ut iacto fundamento, domum fieri
 non est necessitas, sed domo ædificata, iactum
 fuisse fundamentum, est necessarium, sic de cau-
 sarum necessitate in operibus naturalibus opi-
 nari conuenit, ut non prioribus posteriora ne-
 cessario succedant, sed posterius effecta, aliquã
 ex necessitate causam antecedentem obtineãt.
 tametsi quædam huiusmodi sunt, ut habeant
 illa quidem causam, non tñ propriam, atq; huc
 dum ageret spectantem, sed quam accidenta-
 riam nuncupamus. Thesaurus. n. si cui serendi
 gratia fodienti repertus est, causam, ut reperire-
 tur, fossionẽ habuit, non tñ propriã, nec hoc ip-
 sum agẽtẽ, ut thesaurũ inueniret. Nã causę quę
 proprie intelligũtur, necessario, & semp, vel cer-
 te magna ex parte, qđ petunt assequuntur: acci-
 dentarię vicissim raro. Atq; hac quidem rōne
 simul absq; causa nihil fieri cōfirmare licet, si-
 mul casum, & fortunã, possibile item, atq; cōtin-
 gens tueri, quarũ rerum istis solum vocabulum
 retinetur. Iam quod esse potest apertius menda-
 cium, q̃ quidquid aliud sequitur: hoc ab illo exi-
 stendi causam mutuari, & quidquid antecedit,
 causam esse consequenti, cum in plerisq; rebus,
 etiam quæ nullo temporis interuallo inter se

SECUNDVS

consequuntur, constet prius non esse causam posterioris. Ni si forte putamus, incessus statū esse causam, noctis diē auctorem, quod profecto non magis verum est, q̄ si quis tempestatē causam esse malatiæ dicat, aut æstatis effectricē hyemē. Vt merito demiremur istorū seu inscientiam, seu pertinaciam oportet appellare, qui vt de tempestate, & malatia diximus, sic rerum naturalium causas efficiendi tradunt. nimirū vt prius semp posterioris causam esse contendāt, ad hunc enim modum quandam velut catenā, & perpetuum causarum ordinem connectunt, quominus quidq̄ sine causa efficiatur, non intelligētes videlicet compluribus in rebus priora, vt statim dicebamus, nihilo magis esse causas posteriorum, q̄ statum incedendi. Constat enim nec statum incessui, neq; hunc illi vicissim esse causam, sed vtrique stantis, ac incedentis voluntatem. Dierū atq; noctium quibus status est ordo, atq; cōstās vicissitudo, vnā eādēmq; cām esse, cui pōt esse dubitabile. Exploratū est. n. ipsarū, & succedētū anni tēporū cām esse solis circumactū, qui p obliquū circulū, quē signiferum nūcupamus accedēdo & recedēdo vagat, & auctor est plurimarum rerū vicissitudinū. Nō igitur nox, & dies, hyems, & æstas iter se catenate,

LIBER

consertæq; sunt, vt alterum alterius causam eē
concludatur. Nec ob eam rem periculum est,
ne mundus, & rerum quæ in mundo sunt, vel
efficiuntur, vnitas dehiscat, & in partes diduca-
tur, cum satis valeat solis huiusmodi motus,
continuitatem harum rerum conseruare. Neq;
ni si incedendi, status fuerit in causa, protinus te-
mere, & citra causam fuerit incessus. Ex quo li-
cet intelligere huiusmodi causarum cōnexionem
ab istis excogitata, non recte causam esse reddi-
tam, cur nihil temere efficiatur. Nā vt motus,
& tempora a quibusdam causis proficiscuntur,
non tamen motus a motu, neq; tempus a proxi-
me antecedenti tempore velut a causa dicitur
emanare, sic de rebus statuendum est, quæ in tē-
pore, & per motum efficiuntur. At est inquit
rerum efficiendarum aliqua causa, propter quā
mundus vnus est, atq; sempiternus, & semper
eodem modo gubernatur. Est omnino, & hāc
quærere, & quænam sit statuere philosophi vel
in primis partes sunt, non tamen sic est accipiē-
da, vt recētius a seniore generetur more nascē-
tium animalium.

Adde quod nō quiuis ordinis excessus dissipat
ordinem vniuersum, nec res ordinatas labefa-
ctat. Sed quemadmodū nō quęcūq; principis

SECUNDVS

imperii transgressio regnum affligit statum ve
ipfius euertit, ita si quid tale in ipfo mundo cõ
mittatur, perstat tamen vniuerfi fœlicitas, neq;
idcirco machina eius diffoluit. Nam fi res ha
beret quemadmodum ifti arbitrantur, quid eēt
mortalium vita, nifi ludus quidam naturæ tra
gicorum aut comîcorum fabulis fimillimus? p
fonas fingulis hominibus quas nafcētes induif
sent, fic agētibus ad naturæ præfcriptum in vi
ta, vt hiftriones in cæna folent ad dictata poe
tarum. Et profecto non aliã causam fuiſſe pu
to, cur ſemper vel Democritus cachinnaretur,
vel Heraclitus ploraret, nifi quia cum vterque
verfaretur, vt diximus, in hoc errore, vitam no
ſtram ludum eſſe putabant, quod alteri ridicu
lum, alteri videbatur miſerandum, cū eſſet ma
gis ſtultitia ipſorum ridenda & miſerabilis, qui
putarent hominem tam perfectum animal, &
diuinitatis particeps, ad ludibrium, & iocum
deo naturæq; fuiſſe procreatum. Quod vero
aiunt de cœleſtibus corporibus, ipſorum virtu
teres natiuas, atq; mortales gubernari, id in no
ſtræ ſententiæ confirmatione ſatis quam vim
habeat, arbitror eſſe declaratum, gubernari q;
dem mortalia corpora vel plurimum cœleſtibus
motibus, nō tñ idcirco fieri cuncta neceſſario.

Quid De
mocrates
ſtulte ride
ret, Hera
ploraret.

LIBER

At sunt causæ cœlestes necessariae, sunt nimirum, nec istud nos inficiamur, si tñ hoc dicis, corpora cœlestia ipsorumq; motus, quæ sunt nostratibus causæ, sempiternæ ac immortalis esse naturæ, sed hinc non efficitur, vt ipsorū cuncta opera necessario procedant, tunc fieret, si necessarias diceres quasi suū opus necessario pficiētes. Sed qđ sumitur falsum est in eo sensu, corpora cœlestia causas esse necessarias, p̄terquam in quibusdam rebus, certe in caducarū rerum indiuiduis nihil habet veritatis. Et si .n. sol & sophroniscus causæ fuerunt socratis procreandi, tñ sole atque sophronisco existentibus fieri poterat, ne Socrates generaretur. Nam quod causa eodem omnino sese habente modo fieri possent, vt res tum sic, iam secus efficiatur, hoc qm̄ de causa duntaxat efficiente, qualis est cœlestis loquuntur, probari minime potest, cum sit in ipsa materia momentum vel maximum, atq; pro eius discrimine magna plerumq; varietas operum ab eodem efficiēte sine vlla ipsius mutatione manet. Quando ignis eodem tempore ceram liquafaciat, quo lutum concernit, aridum lignum comburat, quo virens & madidum ne calefacit quidē. Cui similis est astrorū atque motuum cœlestium ratio in res nostrates

Quo cœlestes causæ sint necessariae.

Magnum momentū in materia.

SECUNDVS

atque caducas. Neque enim semper arcturus exoricens tempestatem facit. quid ita? quia tempestatis materia nō semper, aut in omni tractu est quanto, vel quali ad vim cœlestem excipiēdam accommodata. Qd̄ si a rebus naturalibus fatalis necessitas manifestis rationibus excluditur, quid tandem existimare conuenit de humanis actionibus & motibus animi volūtariis? Quanquam mirum est profecto, quæ isti portēta confingant, dum humanis actibus eandem, quam rebus naturalibus necessitatem imponere machinantur. Sic enim differunt, cum plurimæ rerum atq; eadem inter se distantissimæ naturæ habeantur, siquidem non solum inter animata & animæ expertia naturæ discrimen existit, verum etiam animantium inter ipsa, pro sua rem quancque natura officio sibi delegato fūgi atque proprium munus obire, vt qui fiunt a terra, natura terræ efficiantur, ignis q̄ ab igni, animalium quæ ab animalibus. Quod autem pro sua natura cuique rei efficiatur, id vt aliter fiat, fieri nullo modo posse contendunt, fieri igitur necessitate. Nam hoc esse fieri necessitate, non vi allata fieri, sed aliter effici non posse, vt lapis si

LIBER

demittatur nulla incussa vi descendit, sed sponte sua & pronitate naturali, simili modo ignis nullius violentia conscendit, ne tamen sua sponte efferatur, fieri nequaquam potest. quod cum argumento, ut ipsis videtur inuictis collegerunt, se nescire profitentur, cur in animalibus quisque his animaduersis aliter putet euenire. quippe quibus suus propriusque motus sit ab ipsa natura tributus, quem naturalem impetum siue appetitum esse tradunt. Quandoquidem omne animal, in eo quod est animal, per appetitum moueri aiunt, sic fato per animal illum motum obeunte. Ita cum motus omnes, & omnia mundi opera partim per terram exempli causa, partim per aerem quaedam per ignem, alia denique aliorum ministerio a fato perficiantur, quaedam effici per animalia, quae tamen nihilo minus, quam caetera fatali necessitate fiant, quanquam quia per animalia fiunt in animalibus esse ac ipsorum potestate dicantur, cum hoc solo discrepent ab aliis motibus, quod hi per impetum siue appetitum, caeteri per grauitatem, leuitatem, frigus calorem alias uel causas edantur. Ex qua sententia iam error ille manifestissimus consequitur, nulla ratione tolerandus, ut neque inanimatis animalia bruta, neque his homines vlla ex parte perfectiores habeantur

Sequitur hominem nihil posse stare brutis.

SECUNDVS

habeant. Quid enim refert grauitate, an appetitu seu voluntate res moueantur, si tam hæc q̄ illa ministra duntaxat est, & merum instrumentum fati? Nisi forte (quod nemo sanus diceret) inter fabrorum instrumenta maleum incude, vel hanc forcipibus nobiliorem, aut perfectiorem esse putamus. At sentiunt animalia, cū cætera sint huius facultatis expertia, intelligit homo, quod aliis animantibus non datur. Et quid tandem hoc est prerogatiuæ? si cum multa & varia itellexeris in oppositum fati conari nihilo magis queas, q̄ lapis in sublime conscendere. Atq; adeo nostra conditio hoc esset, q̄ nō intelligentium deterior, quo sumus in rebus dignoscendis perspicaciores. Cū cætera ea tm̄ via ingrediātur, quæ ab ipsis sola cognoscitur, nos cum multas & diuersas cognoscamus, vna tamen, & ea pessima plerunq; ingredi, fatali necessitate compellamur. Neq; enim refert, qua nos ratione fatum cogat volentes, an inuitos, cogit certe, vt nihil interest blandiciis imperiosis quisquam, an minis ad præcipitium deducatur. Constat autem hoc esse falsum, & animalia muta inanimatis esse potiora, hominē vtrisque, non igitur fiunt omnia necessitate, scilicet qm̄ multa sunt in potestate animalium, non hoim

Deterior
eēt hoīs q̄
brutorū cō
ditio.

H

tantum, sed etiam brutorum, quanquam non proprie nec ita, ut in ipsis liberum arbitrium intelligamus. Errat enim si quis putat canem verbi causa, cum ad biuium peruenerit necessitate naturali, qualis est in motibus inanimatorum alterutra via procedere, quin sit quodam modo in ipsius potestate consistat, an pergat, hanc, an illam viam ingrediatur, nisi quod quemadmodum homo rationis, sic propemodum ille iudicio sensus obsequitur. ut indicat saepe ipsius in talibus locis cunctatio, & vagi nonnunquam discursus recursusque inuestigantis. Atque hoc quidem mihi potissimum animalia a non animatis differre, & ipsis praestantiora esse videntur. Quandoquidem lapidē ita semper moueri notamus, ut nisi re quapiam externa cum descendit excludatur, cursum teneat ad perpendiculariculum, nec ante consistat, quam sit nactus locum sibi naturalem, cui similis est ratio caeterorum inanimatorum, humana vero voluntas hoc plus habet, quam impetus animalium libertatis, quod licet voluntas ab intellectu, sensu, aut viso bonum vel boni speciem ostentante moueatur, nihil tamen horum est causa, quae ipsam cogere sic valeat, ne integrum ipsi reseruetur, rem propositam reiiciat, an amplectatur.

Voluntas cogi non potest.

SECUNDVS

Nam & si voluntas semper spectet ad bonum, identidem tamen intellectus in eadem re duplex & diuersum bonum ostendit, exempli causa utile si petatur, si fugiatur honestum, quod cum accidit, in potestate voluntatis est, utrū bonum prosequi malit, utile asciscendo, an honestum reiiciendo, vt dubium esse non possit, quin facultatem habeat oppositorum. Ad summam tam vaga est atq; libera volūtas (ne quis eam trahi semper maiore bono, aut ipsius specie cauilletur) vt in re quam utilem simul, & honestam, adde etiam, si placet, iocundā intellectus iudicauerit, possit, vt edere volendo, sic actionē suam nō volendo continere. Si non valet rem etiam auersari, omni bono fastidito, vt dicat iuxta poetam, video meliora proboq; deteriora sequor, cuius rei, si quis confirmationem requirit, experiatur in se ipso, nullum argumentum præterea desiderabit.

Sed isti cum rerum omnium fatalem necessitatem inducerent, tñ velut metuentes inuidiam, ne si incredibilia & cum hominū consensu pugnantia præciperent, in eam impudentiam incidere, quam Martinus, vt est mortalium impudentissimus, ne minimum quidem reformidauit, liberum arbitrium tueri quacunq;

Pudētiores
stoici, q̄ Lu
therus.

LIBER

poterant ratione conabantur. In quo illud cōstanter in primis adiiciebant (est enim huic opinioni maxime cōsentaneum) liberum arbitriū non magis hominum, q̄ cæterorum animalium naturam attingere. Eos igitur motus in potestate animalium esse dictabant, quibus fatum per animalia fungeretur, & cum ab ipsis quaeritur, qui fieri possit, ne sit liberum arbitriū sublatum, si res omnes fatali necessitate fiant, tergiuersantur, & incommoda, vt cunq; possunt, effugere tentant. Sed nihil proficiunt, nam p̄ter nomen arbitrii nihil animalibus præcipui relinquitur. Aiunt enim liberum arbitrium positum esse in appetitu & assensione, atq; id demū esse animalia libero arbitrio fungi, nō citra sensum in sublime vel deorsum ferri pronitate naturali, vt ignem aut terram, sed appetitum & assensum, quocūq; is vel ducat, vel reuocet affectari. quod est haud dubie falsum. Neq; enim libero arbitrio tunc animal vtitur, cum speciē seu visum obiectum insequitur, & in id quod videtur impetit, sed hoc esset fortasse munus libenter obire. At non si quid est libens, id protinus a libero arbitrio proficiscitur. Est enim libens, quod ex assensione non violenta procedit, in nobis autem nostroq; arbitrio id esse dī.

Nō est idē libēter, qđ libere agē

SECUNDVS

quod cum ratione & consilio administratur. Ita quanquam sit libes quidquid est in potestate nostra, non tamen licet reciprocare, ut vicissim omne libens sit in nostra potestate. Nam quidquid animalia rationis expertia impetu & assensione faciunt, libenter faciunt. liberum vero arbitrium homini peculiariter est a natura tributum. Quid est. n. hominem esse rationis participem, nisi rationem in se obtinere iudicem, & obiectas rerum agendarum, fugiendarumque species discernentem atque eligentem? Itaque cum animalia rationis expertia, qualiscunque rerum facies obiicitur, his obsequantur, & easdem causas assensionum, atque impetus habeant, homo ratione praeditus est, qua rerum agendarum visa extrinsecus allata diiudicat, talia ne sint, qualia esse videntur, ut falsis imaginibus reiectis veritatem rerum complectatur. quo fit, ut saepe a rebus iocundam speciem praferentibus cohibens, quo in ipsas agitur, appetitum abstineat, ratione videlicet huiusmodi viso refragante, & multa perinde, quae videtur utilia reiiciat. Ut plane intelligatur, liberum arbitrium in assensione rationabili consistere, quae a consultatione proficiscitur, magno istorum errore, quibus esse placet in assensione atque impetu animali. Nam quid aliud est

esse ratiōis particeps, q̄ esse principiū actionū.
 Quemadmodum ergo esse animalis in eo cōsi-
 stit, vt impetū habeat animalē, ignis vt calidus
 sit, & calefaciat (si recte hoc a quibusdam tradi-
 tur) Sic hominis esse in hoc, vt rationabilis sit,
 idest in eo quod tam agendi, q̄ non agendi prin-
 cipiū obtineat, prorsus vt qui liberum arbitriū
 ex nobis tollunt, eos hominem ex homine tolle-
 re, non possit dubitari.

**Hominem
 tollit, q̄ libe-
 rum arbitr.
 tollit.**

Nam quod aiunt quę per hominē fiunt, ea non
 posse aliter q̄ per consultationē fieri, propterea
 quod homo consultandi facultate censeatur, id
 quidē probari nō potest, quia nō quę facimus,
 omnia cōsulto facimus, Sed plerūq; instante ge-
 rende rei occasione, consultationem ommitten-
 tes ad munus obeundū properamus. Sepe etiā
 negligētia aliaue causa quapiā cōsultare præter-
 mittimus, quod si quædā cōsulto, alia secus
 per homines fiunt, per absurdum dictu est, hæc
 esse in hominū potestate, quæ cōsulto efficiū-
 tur, propterea quod nihil per ipsum aliter fie-
 ri, q̄ per consultationem possit. Porro si quæ-
 dam cōsulto facimus, quædam inconsulto,
 nimirum quæ per nos fiunt, ea falsum est (qd̄
 isti tradunt) sic fieri simpliciter, vt quæ p̄ alias
 naturas efficiuntur, quod si nobis per naturā

SECUNDVS

licet quidpiam in consulto facere, eisdem haud dubie aliud per cōsultationem efficere licebit, non id tantum quod citra cōsultationem facimus. Sed neque illud verum est, idcirco ab hominibus obiri diuersa munera, quod externæ causæ eadem genere tum sic, iam aliter impellant, vt homo nequeat oppositum eius, quod agit efficere. Neq; enim quæ p̄ causam fiunt, ea semper ab externa efficiente causa proficiscuntur, cum aliquid in nobis nostraque potestate ob eam rem esse dicatur, quia nos ipsi in hæc, quæ sic efficiuntur liberam facultatem habemus, atque eorum vultus arbitrii & domini sumus, non causa quæpiam quæ necessitatem extrinsecus afferat. Quapropter tales motus absque causa facti esse dici solent, scilicet quia præter nostrum arbitrium a nulla externa causa proficiscuntur, homo enim principium est & causa suarum actionum. Et profecto esse hominem, nihil est aliud, q̄ agendi principium in se ad hunc modum obtinere, vt globus causam in se continet, vt per decliue volutando deferatur. Quare cum cætera externis causis obsequantur, homo vnus aialium immunis est ab hac obediendi necessitate,

Homo principium est & causa suarum actionum.

LIBER

quoniam hoc est ipsius esse, ut principium in se atque causam obtineat suarum actionum, & ne prorsus causas extrinsecus circumscribentes affectetur, quod ni ita esset, profecto semper in vnum scopon intuentes ferremur, & semper eodem modo iudicaremus. quod falsum in primis esse magno argumento est, quod rem iam propter sui honestatem petimus, tum propter iocunditatem, nonnunquam quia commoda nobis est & fructuosa, ut non reliquatur dubitatio, nullas causas externas esse homini actionum auctores & effectrices. Quare ut qui nouit terram pondere suo descendere, animalia per impetum agere, quod talis sit ipsorum natura, is nullam causam praeterea requirit, sic nulla causa inuestiganda est, cur quae sint in hominis potestate, variis modis efficiantur, animaduertentibus id demum intelligi hominem esse, principium esse & causam liberam suarum actionum. Sed neque illud verum est, homines inuito consilio, ei quod ipsis videtur assentire, ac perinde rerum visum non secus atque caeteras animantes consentari. Neque enim quid quid videtur, est visum, cum visum simpliciter & citra rationem a rebus externis suggeratur. quo fit ut in animalibus rationis expertibus plurimum dominetur. At
quaedam

SECUNDVS

quædam inquit per rationem esse talia videtur. certe sed cum causam, vt huiusmodi esse videantur a ratione mutuetur, nemo recte visa hæc, faciesq; rerũ nũcupauerit. Nam qui perpenſa examinataq; re per consultationẽ, ipsi ac ratiotinationem astipulatur, is sibi causa existit assentiendi. Ac liberum quidem arbitriũ rerum necessitate deleri, & qui liberum arbitrium tollit, hunc hominem omnino tollere satis est a nobis explicatum.

Venio ad illud argumentũ de deorũ vaticiniis & præcognitione rerum futurarũ quo isti philosophi, putabant causam suã vel in primis cõfirmari, & cui cõfidit maxime omniũ Lutherus. Sed hic locus aliter tractandus erit, cum huius hæretici captiones separatim refellemus, aliter nunc, dum phycos ratione naturali deorum præsciẽtiam, & chaldeorũ prædictiones, quibus similiter occurritur, allegãtes refutamus. Deos enim futura præscire non solum esse probabile confirmant, sed dictu etiam nefas ab ipsis horum quidquam ignorari, hoc si verum sit, effici proculdubio, vt cuncta fiant necessitate, & fato quodam ineuitabili procedant. Quidqd enim futurum esse præcognoscant, nisi necessario vt ipsi præcognouerint eueniat, sed fieri aliter

De deorũ
vaticiniis.

possit consequens esse, ut sua sæpe dii opinione fallantur. vanaque sit ipsorum præcognitio, rebus indiuersum atque ipsi præuiderint recidentibus. huius porro præcognitionis caput ad cognitionem referunt fatalis causarum connexionis. Neque enim potuisse Apollinem laium ab ædipo filio obtruncandum, & matrem Iocastam uxorem ducendam esse præuidere, nisi prospexisset connexionem causarum necessaria contineri, ut Laius ædipum procrearet primū, deinde seruo exponendum daret, tum hic alteri pastori, & sic regi corinthiorum polybo traditus apud ipsum ignoratis parentibus ad multam ætatem educaretur, & cætera quæ poetæ tradiderunt, nota est enim fabula quam Sophocles in ædipo tyranno accuratius exequitur, ut rediens ille ab oraculo Pythio ignotum patrem exasperatus in via conficeret, & postremo Thebis iocastam duceret.

Responsio
Alex. Aph.
ad deorum præcognitionem

Sed hac difficultate, quæ maxime omnium quibusdam videtur inexplicabilis, se Alexander Aphrodisieus superstitiose minime patitur implicari, sed negans talem deorum præcognitionem inextricabilem nodum abscindit magis, quam dissoluat, ut Macedo ille Gordianum. Nam si hoc inquit rerum natura patiatur,

SECUNDVS

& fieri posse permittat, utique futura a diis potissimum præcognosci dictu fas est, & maxime rationi consentaneum. Sin autem huiusmodi præcognitio, ut impossibilis a natura renuitur, profecto ne diis quidem futura præscire datum esse putare conuenit. Nam quæ sua natura fieri nequeunt, ea nihilo secius apud deos suam naturam retinere, cum diameter lateri fieri commensurabilis, ne a diis quidem immortalibus possit, nec ut bis duo sint quinque, aut præteritorum quidquam non sit elapsum. Sed ne velle quidem deos, quæ natura fieri nequeunt efficere. Itaque res, quarum est ea natura, ut fieri perinde, atque non fieri possint, deos omnino futuras, aut vicissim non futuras præscire non posse. quoniam talis facultas huiusmodi præcognitione tolleretur, quare qui velit inquit eam potestatem retinere, is deorum certam præcognitionem negabit, quod ipsum aduersariorum sermone confirmat, qui deos idcirco futura prospicere dicunt, quod ita sint futura necessario, non præcognituros, si res se se aliter haberet. ut appareat diis eandem imbecillitatem ipsorum sententia conferri, si facere impossibilia non posse, debet imbecillitas, ac impotentia nuncupari, per hanc enim

LIBER

p̄dictionem nihilo maiorem vim numinibus,
 attribuunt, sed hoc præsumpto, talem rerum
 naturam inducunt, neq; sensibus consentanea
 dicentes, neq; vsui rerum cōsentientia. Siqui-
 dem eadem via liceret, multa impossibilia fieri
 posse concludere, vt si quis ad hunc modum
 colligeret. Absurdum est dictu deos ignorare,
 quod mēsuras, exēpli gratia quot vlnas pateat
 infinitum, infinitum igitur certis, atq; definitis
 vlnis absoluitur, diis aliter ignoraturis, quot
 vlnis illud mensuretur, sed quoniam futura p̄-
 cognoscere datur, & talia qualia sint præcogno-
 scere, dubium esse non debet, quin contingen-
 tia qui præcognoscit, hic ea vt contingentia p̄-
 cognoscat. Neq; enim præcognitio facit vt cō-
 tingens necessario sit euenturum, quod ipsum
 licet ex diuinis prædictionibus intelligere. Nā
 qui ita prædicunt, vt simul consulant, & ex-
 hortentur, ad electionē actionemq; rerū oppor-
 tunarū, ii profecto res nō quasi futuras necessa-
 rio prædicunt. Ad summam inquit si diis isti
 cuncta possibilia esse dicant, sintq; etiā impossi-
 bilia, diis possibilia, nunquam tamen demon-
 strabitur, propter futurorum præcognitionē,
 vt quæcunq; fiunt necessitate efficiantur, sin-
 aut impossibilia diis quoq; talia esse cōsenserint,

SECUNDVS

primum eorum partes sunt, huiusmodi præcognitionem haberi posse docere, deinde composites deos illius esse demonstrare. quoniam neque manifestum est, neque rerum vsui consentaneum, deos ad hunc modum res futuras præuidere. Neque enim se diuinationem tollere, neque futura a diis præcognosci inficiari, sed ita præcognosci contendere, atque hominibus per vaticinia prædici, ut sese habet rerum ipsa natura, ne mortales ea commoditate fraudentur, quæ maxima ex diuinatione contingit, ut aliqua incommoda caueamus, inquam nisi deus consulisset incidissemus. Quam Alexandri sententiam tamen si pias christianorum aures, hoc ipso statim offendere posse intelligerem, quod certam deo rerum futurarum præcognitionem abrogare videatur, idcirco tamen silentio non putavi hoc in loco prætereundam, ut ingeniosus lector est atque etiam consideret, num hæc a nostrorum theologorum decretis non longe, si æquæ interpretentur, abhorreat, qui deo tradunt futura qualia ipsa sunt præcognosci. Hoc est, contingenter futura, si contingentia sint. si ex necessitate necessario. Cæterum de veri dei præcognitione, cum priuatim Martinum refellemus accuratius disputabimus.

qualia erāt
deorū rñsa.

Nunc ad Apollinis & cæterorum demonum, qui falso dii esse putabantur, vaticinia, quibus mentes mortalium eludebant, id quod verissimum est respondeamus. ignorasse illos res futuras, & vt vera quædam, sic multa falsa prædixisse, sed partim ipsorum dolis, partim hominum leuitate, factum esse ne illorum mendacia contrariis rerum euentis apertissime deprehenderentur. Illi enim responsis flexiloquis, ambiguis obscuris oracula reddebant, homines vero quidquid euenisset, sic interpretabantur, vt ipsum oraculo prædictum esse videretur. At non nulla vere, atque adeo multa Pythius Apollo, q̄ rei certissimus euentus cōfirmaret prædicebat, nisi libeat mendacii oēs propemodum veterum historiarū scriptores condēnare. Certe multa, sed quæ tunc casu euenirēt, tū ordine naturali quidem, minime tñ necessario. Demones enim qđ causæ cœlestes ipsaq; natura vel efficiant, vel moliantur, multo exactius, q̄ sapientissimus quisque mortalium cognoscunt. Cum igitur constet naturæ conatus magna ex parte procedere, quod signa naturalia portēdere intelligerent, id fore prædicebant. Sed (quod est nostræ sententiæ sane magnum argumentum) non ignari cœpta naturæ nonnunq̄

SECUNDVS

causis externis, atq; casibus impediri, præsertim vbi locus sit humanæ voluntati, omnibus responsis noctem, q̄ maxime poterant offundentes, latebram obscuritatis adhibebant. Eadem fere cadunt in chaldeorum prædictiones. Neq; enim dubium est, quin mathematici nõ dico casu, q̄q̄ id sæpius efficiatur, sed ex arte q̄ plurimorū & hominum & annorū obseruatione confecta est, quid natura moliatur cognoscen-tes, vera prædicant, sed plerūq; falsa, nõ solū ob artis ignorantiam, qua ipsi cęcutiunt, aut eiusdem imperfectionem, quam isti causantur, verum quia non semper nature molimina, neque pariter vbiq; procedunt. Vnde fit, vt sæpe cū pluuiam fore certissimis signis portendētibus, ex arte sua prædixerint, tamen pro ratione materiæ, hoc est vaporum exhalantium, qui solēt in aquam concrecere, hic abunde pluat, vbi copiosi sunt & idonei, illic materia parce suppetente guttæ cadant rariores. Alio in loco vbi hæc penitus defecerit, ne nubila quidem appareant, quod profecto mathematicis non deberet esse fraudi, qui pluuiã non quasi necessario in illo tractu futurã esse prædixerit, sed ita demū, nisi causis cœlestibus obstiterint impedimenta, quominus quod petūt assequantur. Porro ut

De astrologorū rñsis.

in huiusmodi rebus materia & alię quędam ex
 ternę causę nature fatiq; conatibus interdum
 obsistunt, sic in rebus agendis hominis vaga et
 libera voluntas pronitati naturali, quam solā
 mathematicus ex motibus astrorum potest p̄
 dicere. Hanc enim si quis natus parum fœlici
 bus astris, velit euincere, potest rebus opposi
 tis assuescendo in tantum superare, vt in oppo
 situm confirmatū habitum, hoc est alteram na
 turam illi, qua fuit in lucem editus contrariā
 nanciscatur.

Nam quemadmodū alleatori, vt ^{uinus} dicimus pla
 to dicebat, optimus quisq; iactus exoptandus
 est, sed quidquid ceciderit, eo q̄ commodissi
 me fieri possit vtendum, quorum alterum, hoc
 est fœliciter iacere, non est in lusore positum,
 alterum est in ipsius industria, vt dexter iactus
 aptissime ad vincendum accōmodetur, sinister
 vt q̄ minime possit officere, sic expetendū cuiq;
 homini est, vt optimam habitudinem a na
 tura sortiatur, quod est supra ipsius facultatē,
 vt autem rectā confirmet ac augeat, vel prauā
 vicissim emendet, & corrigat, non est votis
 aliunde petendum, sed a prudentia cuiq; sua
 modo velit per consuetudinem & studium sup
 peditabit, quod Socrati & Stilponi accidisse
 supra

SECUNDVS

supra memorauimus. Quos si Martinus Lutherus fuisset imitatus, profecto nunquam eo malorum processisset, neque se tot tantisque flagitiis sibi, & Germaniæ perniciosissimis obligasset. Nunc cum pronitati naturali, quæ pessima huic monstro nascenti contigerat, non modo non restiterit, sed etiam sacrilego, & deprauato animo per summum studium indulserit, quali sua ruina multos homines inuoluerit, difficile est sine magno dolore meminisse. Natus est enim Martinus (vt ab hominibus fide dignis accepimus) astris tam incommodis & importunis, vt ex ipsius genitura natalitiisque sideribus, si quid veri ratio habet mathematicorum, facile appareat, ipsum ad talia scelera patranda maxime fore prepensum, & accommodatum. Habuit enim Horoscopum capricornum, qui nisi aliorum astrorum benigniore aspectu temperetur, falsa religione solet nascentium animos imbuere, & homines facit simulatores, mendaces, inconstantes, loquaces, infidos, libidinosos. Oppositio Martis & Mercurii vanitatem rursus, & medacitatem Martini confirmat, quattuor planetæ in nona cœli regione magnas eum turbas falsæ specie religionis concitaturum esse portendebant, quam vitiosissimam procliuitatem ratione

Genitura
Lutheri.

corrigere, usque adeo nunquam tentauit, ut omni studio & opera alere, & augere contenderit, & cunctis animi viribus fouere perseveret. Sed redeamus ad Chrysippum & fati patronos stoicos, & eorum pertinaciam, quia cepimus, propriis suisque dictis refellamus. Nam licet res in fabulis, quas illi sequuntur more veterum agantur, ratio tamen nihilo minus valebit in martiananos. Illi enim cum multi sint in laudanda diuinatione, quam se solis auctoribus stare profitentur, & hanc in fidem adducant fatalis necessitatis, non solum a vero longissime abhorrent, sed prodigia quaedam, & prorsus aliena de diis comminiscuntur. Rogati enim cur si necessitate fatali res omnes eueniunt, responsa deorum sciscitantibus oracula in consilii exhortationisque morem reddantur, quasi accepto responso, quaedam homines & cauere valeant, & efficere, ut responsum, quod in testimonium adduci solet laio Pythium consulenti redditum declarat. Cui Apollo ne committas inquit, ut filium quempiam progeneres, si procreaueris obtruncaberis ab ipso, & tota domus tua cruetabitur, ad hunc igitur modum interrogati respondent, idcirco deum sic respondisse laio, ut que fato futura erant adimplerentur. Nam quae de laio atque oedipo commemorantur,

SECUNDVS

non fuisse euentura, nisi Apollo eo modo respō
disset. Neq. n. laius filium quem ebrius genuē
rat exposuisset, nec ille a pastore traditus Poly
bo Corinthio adulta etate patrem cui ignoto
ignotus obuiauit interemisset, neq. parētes do
mi educatus ignorasset, vt ppter ignoratiōē
alterum in via occideret, alteram vxorem duce
ret, vt hęc igitur adimplerentur, totaq. fatalis
fabula perageretur, deū tradunt per huiusmo
di responsum speciem laio p̄buisse, quasi quę
portenderētur effugere, atq. euitare posset. Ita
procreatum per ebrietatem filium exposuisse,
dum putat se venientibus malis adhuc modū
occurrere, quę quidem expositio ædipi, caput
fuit, & fons vnde scelera omnia, omnes impie
tates, & incestus tragici manarunt. Quę qui ad
hunc modum edisserunt, quo pacto diuinatio
nem eiusq. commoditates, ac deorum in ho
mines pietatem tueantur, ipsi viderint, mihi
certe tali sententia cuncta hęc euerti, atq. cor
ruere videntur. Nam diuinatio quid esse aliud
intelligitur q̄ futurorum prænunciatio? At
isti non p̄monitorem Apollinem, sed eorum
quę p̄dicat, causam & auctorem faciunt.
Nam quę non aliter futura erant, quam

si deus eo modo respondisset, immo quæ ut p-
 ficerentur deus ita respondit, ea profecto a
 deo non prænuntiata prædictaq; fuisse, sed cõ-
 fecta ab eodem peractaq; fateri conuenit. Qd
 si deos cæteris vatibus aliquo præstare par est,
 ut certe est, in eo profecto præstant vel in primis,
 q; mortalibus ut fiant et votorum compotes
 opitulentur, non quod eos in erumnas & cala-
 mitates inducant. Cum istorum interim sermo
 ne tantum absit, ut pythius laio fuerit opitula-
 tus, ut omne studium omnemq; conatum eo
 contulerit, ut nullum esset scelus, nulla tanta
 impietas, qua ipse ipsiusq; domus non pollue-
 retur. Quæ si vera sint, haud equidẽ video, quõ
 sententia Epicuri, qui deorum tollit prouiden-
 tiam, non plus habeat pietatis, aut cur omnis
 temeritas tali prouidentie nõ lõge debeat ante
 ferri. Sed istos iam cum suis figmentis omnis-
 sos faciamus, quorum studio vicẽdi eo pcessit
 pertinacia, ut siquam aliam fabulam nacti fue-
 rint ex tragicis portentis poetarum, nihil sint
 recusaturi, quominus & fidẽ adhibeant, & inde
 fatalem necessitatem confirmare conentur. Nõ
 vel si medea narretur alienis filiis consuluisse,
 suos ppter pellicatũ obtruncasse. aut thyestes
 quidam pro cibo filiorum carnibus vsus, tam

SECUNDVS

lautas epulas, fratre Atreo ministrante. Quos æquius erat, & philosophi grauitate dignius, hæc fabularum argumenta vt commentitia ppter incommoditates, quæ consequuntur refellere, q̄ propter argumenta tot difficultatibus atq; incommodis implicari, quo fit magis istorum peruersitas insignis, qui non modo absurdissimis quibusq; fidem habent, sed causas etiam, cur ratione fiant reddere conantur. Sed de his hæctenus satis est enim sententiæ absurditatem, in q̄stione quaq; demonstrare.

Restat vt aliud argumentum, quod isti ad tollendam liberam hominis facultatem excogitarunt, quã vim habeat explicemus, & quam nihil procedat exponamus. Nam si ea inquit in nobis sunt, quorum perinde opposita efficere positum est in nostra potestate, & hæc sunt laudationum, vituperationũq; materia, in quæ homines adhortari solemus, & a quibus deterrere, deniq; p quibus mortales tum suppliciis, tum vicissim honoribus afficiunt, nimirum neq; prudentia valere, neq; ceteris virtutibus præditos esse, situm erit in hominũ potestate, quoniã qui virtutem habet, non valet idem simul oppositum vitium excipere, non magis q̄ virtutem contrariam admittere, qui iam vitio aliquo teneatur,

nec qui vitiosus est, huic iam licet non esse vitioso. Atqui absurdum dictu est, neque virtutes neque vitia esse in nostra potestate, ac proinde nec in ipsis laudationes, & vituperationes versari. Non igitur liberum arbitrium eiusmodi esse, ut vulgo homines opinantur, sed virtutes & vitia aliter esse in hominum potestate, scilicet quia quamvis effugi vel declinari nequeant, per ipsos tamen obeunt. Quod argumentum refellere atque eius imbecillitatem aperire in promptu est paruique negotii, si habitus huiusmodi, quomodo sint in nostra potestate explicuerimus. Habitus, n. non ob id dicuntur esse in nobis, postquam fuerint ingenerati, quia & non habere que sit in nostra potestate. Sed quoniam antequam ingenerentur virtutum aut vitiorum habitus, optio nostra est: hunc an oppositum habitum induamur. que ratio perinde valet in artibus & disciplinis, quibus cum fuerint artifices instructi, non est iam in ipsorum potestate earum habitibus non esse preeditos, ante tamen quod edocerentur haberent ipsos, an non haberent, integrum eis erat, atque permissum, ut intelligatur, longe dissimilem in futuris, atque in presentibus & preteritis esse rationem. Nam que sunt, queque fuerunt, hec non esse vel non fuisse minime licet, quod ve-

Quo habitus sint in nostra potestate.

SECUNDVS

ro futurum est non esse idem potest. Quoniam igitur ante virtutem obtinendam verum fuit dictu posse hunc, qui obtinuit, non obtinere, idcirco uirtutem obtinere in potestate ipsius esse dicitur, quod si prudenti uirtus, qua censetur, in ipso protinus ortu natura contigisset, neque eius opera fuisset diligentiaque parta, nimirum prudentem esse, non esset positum in prudentis potestate, non magis quam bipedem esse, rationis uel participem, nec ullam laudem, quod talis esset mereretur. Sed homines fortasse in admirationem sui conuerteret, quod a natura fuisset tam praestanti munere donatus. Eos enim laudibus prosequi consueuimus, qui cum essent tenui valetudine & imbecilli natura, ut valentes ac firmi essent cura & exercitatione fuerunt consecuti, studium uidelicet, ac prouidentiam commendantes. Nam si quos nullo suo labore, ac sollicitudine, sed sponte naturae firma & robusta valetudine conspexerimus, foelices eos & fortunatos appellamus, quod sponte his citraque laborem suppetat, quod alii boni consulunt, si per magnos labores, atque curas consequantur. Hoc enim tantum abest, ut materia sit legitime laudis, ut sepe ad imminuendam gloriam usurpet, si quo excellere quisquam existimatur.

omniq. III
Quod natura contingit, non est materialaudis.

hoc ei beneficio naturæ contigisse, nō curā industriaq; ipsius comparatum fuisse dici possit, quemamodum carmē illud homericum docet, quo agamemnon achillis insolentiam superbiamque cohercet,

Ili. primo

Εἰ μάλ' αὖ καὶ τέρους ἐστὶ θεὸς πού σοι τὸ γ' ἔδωκε

quod est latine.

Robore si præstas, dedit indulgētia diuum.

Quod perinde, ac multo etiam magis in virtutibus, si cui natura contigissent eueniret. Ut deos immortales non laudamus propter paritas virtutes, quæ in eis nullæ sunt, sed propter infinitas & coæuas, ipsorumq; præstantem naturam, admiratione prosequimur, quod cum nequeat hominibus suppeterere, ne postulandum quidē est a natura. Natura enim possibile atq; impossibile phi metiūtur. At cū virtus propriæ cuiusq; naturæ perfectio sit, nec fieri possit, ut quod imperfectum est, ad perfectionem peruenit, ne fieri quidem valet, ut homines qui (ut cætera) nascētes imperfecti sunt, cum virtutibus procreentur. Neque tamen inficias eo, naturam hominibus ad virtutem obtinendam opitulari, quibus constat quædam velut semina virtutum cum mente ipsarum capaci naturæ beneficio suppeditari, q̄ si studiose curent, & accuratius

Natura est
mēsurā pos-
sibilis & im-
possibilis.

SECUNDVS

& accuratius excolantur, more frugum adolescunt, & fructum huberrimū ferunt, eadem neglecta iacent, interdum ēt funditus extirpātur. Quę vis cęteris animantibus negata facit, vt homo licet corporis viribus a plerisq; animalibus superetur, natura tamē pręstātor cęteris omnibus habeatur. Nam si homines cum virtutibus nascerentur, aut virtutum illa semina crescentibus hominibus, & ad perfectionē tendentibus vltro augescerent, suaq; sponte prouenirent, vt ingrediendi robur, vt dentes, vt barba, & cętera, quę nulla nostra cura, suo tēpore per naturam contingunt, profecto virtutes nō magis in nobis essent, q̄ singula quę modo memorauī. Ita prudentia, fortitudine, cęterisq; id genus virtutibus mortales omnes omnino, vel certe magna ex parte pręditi essent. nec laudibus vituperiis, pręceptis, adhortationibus locus relinqueretur, nec superesset aliud, q̄ vt virtutum diuinitatē admiraremur, & has sortitos foelices esse diceremus. Sed quia res lōge aliter habet, neq; mortales cuncti, vel magna ex parte (quod signū esse solet rerum per naturam suppetētium) virtutibus instructos esse cernimus, sed boni consulimus, si vnū alisquem nacti simus, qui pręsidium a meditatiōe

L

disciplinæ petens, dum ferret deficienti nature
 suppetias, id cōsecutus fuerit, vt quātū belluis
 hoies atecellāt, possit eē documto, satis itelligit
 virtutes cōparare, sitū esse in nostra potestate,
 nec immerito laudari bonos, aut vitiosos iniu-
 ste vitupari, nec exhortatiōes eē supuacaneas,
 aut nequidq̄ leges adhiberi, quas ad recte bea-
 teq; viuēdū duces habeamus. Neq; vero virtu-
 tes & vitia ob id tantū sunt in nostra potestate,
 qđ anteq̄ nobis ingenerarent, hoc ipm erat op-
 tiōis studiūq; nri, verū etiā quia hmōi habitibus
 ingeneratis, supest et nū facultas in nobis eosdē
 abiiciēdi, & in oppositos p̄ oppositā cōsuetudi-
 nē cōmutādi. Quāuis .n. q̄ fortis est, is timidus
 simul eē nō possit, pōt tamē fortitudinē, quā si
 bi subeūdis piculis assuescēdo pepererat, cōsue-
 tudine rerū oppositarū amittere. Eadē ratio libe-
 ralitatis & auaritię, cęterarūq; virtutū, & vitio-
 rū, quę mores attingūt reperiet. Nā quod natu-
 ra cui piā adest, id nulla cura, nulla cōsuetudie i-
 diuersum agas, vt saxū quod naturali atq; insis-
 ta grauitate defertur, nemo q̄ libet sepe in subli-
 me iaciendo sic afficiat, vt assuetū aliquādo ipse
 sua spē superiora capestat, cū interim mores
 hoim alii, & alii p̄ discrimine cōsuetudinis effiz-
 ciātur. Ad hęc in rebus naturalibus primū habi-

TERTIVS

tus a natura mutuamur, deinde officiis p̄ ipsos muneribusq; fungimur, vt videndi habitū non nobis ipsi peperimus, sed cū nobis spōte nature suppetat, vidēdi fungimur officio. In iis aūc que nō natura pueniūt, ex opibus, & actiōibus habitus nobis cōparamus, neq; n. secus artifex q̄s efficitur, q̄ si artis mūera sepe ad p̄scriptū docētis obierit. cū igitur virtutes p̄ curā nobis ac meditationē contingāt, sepe. n. a voluptatibus tēperādo tēperantes efficimur, vt fortes, pericula identidem subeūtes, dubitari nō pōt, qm̄ virtutes nobis studio curaq; nostra, non sponte nature cōtingāt.

Age vero q̄ virtutes vitiaq; mortaliū referūt ad fatalē necessitatē, nec libertati nostrę pmittūt, virtutū ne via, an vitiorū ingredi malimus, quō ii, si sibi cōstare velint, hominē p̄pter quē ceterę animātes gignunt, & ad cuius salutē cōseruatiōnemq; ptinet, ab eo queāt vendicare, ne omniū animalium pessimus fuerit a natura p̄ductus? Qm̄ excepta virtute istorū sententia nihil est in bonis, in malis nihil, si vitiū excludas. At cū in ceterorū animātiū nullū neq; virtus cadat neq; vitium, homines pleriq; omnes mali sunt, atq; adeo post hominū memoriā vnus aut alter bonus fuisse ab istis commemoratur, vt admiran

Homo pessimus esset animalium p̄ stoicos.

LIBER

dum quoddam ac inusitatum animal, ipsaque phœnixerarius. Quod si peccata cuncta paria sunt, nec malus alter altero peior est, ut istorum dogmate constituitur, & qui non sunt sapientes, omnes pariter insaniunt, qui fieri potest, ut homo non sit miserrimus animantium, cui vitium est insitum, & insania hereditaria. Sed quia veterum philosophorum fundamenta nec alte, nec constanter iacta esse, satis (ut quidem videmur) ostendimus ac ipsorum rationes refutauimus, quæ sequuntur in tertio libro differemus.

TERTIVS

Io. Genesii Sepuluedę ad I o. Toleta
num Episcopum Cordubensem
De fato & libero arbitrio,
Liber Tertius.

N Libro superiore p̄sul Il
lustrissime ad argumēta stoi
corū q̄ se fati necessitatis p̄ti
nacissimos patronos exhi
buerūt respōdimus, ip̄orūq̄
decreta mutua pugna cōci
dere, aperte (nisi nos opi
nio fallit) exposuimus. Deinceps incommo
da persequemur, quę communiter omnes con
sequuntur, qui fatalem necessitatem tueri qua
cūq̄ ratione conātur, siue fatum appellent cō
nexarum cōfertarūq̄ causarū ordinem, vt stoi
cis placet, siue dei volūtate aut p̄cognitionē
quęadmodum Lutherus dicere videtur. Illud
n. querere ommitto (q̄q̄ id bonorū omniū, atq̄
prudētium vel plurimi debet interesse) Siquis
vtrāq̄ partem ex equo dubiam, atq̄ incertam
esse statuatur, nec esse magis exploratum, multa
in arbitratu hominis esse posita, vt ipsi cense
mus, & rerum natura testatur, q̄ omnia fatali
necessitate fieri, vtri opinioni assentiri suffra